
Comune di Nurachi
Provincia di Oristano

Piazza Chiesa n. 12
09070 Nurachi (OR)

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 7
Del 31-01-2019

R.D.

Oggetto: Aggiornamento Piano prevenzione della corruzione   della trasparenza
per il triennio 2019/2021

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 18:30 e seguenti in Nurachi e nella sede
comunale si è riunita la Giunta Comunale e sono presenti i signori:

Ponti Renzo SINDACO P

SARDU GABRIELE VICESINDACO P

TELLAROLI ALDO ASSESSORE A

TRATZI ADA ASSESSORE P

LEDDA VALERIO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la Presidenza il SINDACO,  Renzo Ponti.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Sanna.

Constatata la legalità dell'adunanza il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata
all'oggetto.



DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 31-01-2019 COMUNE DI NURACHI

Tel. 0783 412085 – fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it    e-mail: info@comune.nurachi.or.it     pec: comunedinurachi@pec.it

2

LA GIUNTA MUNICIPALE

In prosecuzione di seduta

VISTA la proposta di delibera presentata dalla  Segretaria Comunale, Responsabile della prevenzione della Corruzione
e Trasparenza;

PREMESSO CHE:
la legge 190/2012  prevede nell’art.8 l ’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC),-
ogni anno, entro il 31 gennaio;
il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e coordinato con i-
contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);
l’approvazione di un Piano  triennale per la trasparenza e l’integrità era prevista dall’articolo 10 del decreto-
legislativo 33/2013 e tale programma è di norma “una sezione” (un capitolo, un allegato) del più vasto Piano
triennale di prevenzione della corruzione della legge 190/2012;
negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale è della Giunta Comunale, salvo eventuale e diversa-
previsione adottata nell’esercizio del potere di autoregolamentazione da ogni singolo ente (ANAC deliberazione
12/2014);
con la determinazione n° 12 del 28 ottobre 2015 denominata “Aggiornamento 2015 al PNA”  l’ANAC aveva fornito-
indicazioni integrative e chiarimenti rispetto ai contenuti del precedente PNA;
il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione 2016 valido per il triennio 2017 - 2019,è stato  emanato da A.N.A.C. con-
propria determinazione n. 831 del 3 agosto 2016;
il dlgs n° 97 del 25/05.2016  che  ha apportato alcune modifiche alla legge n° 190/2012 ed al dlgs n° 33/2013,-
prevedendo tra l’altro che il Piano di prevenzione della corruzione deve contenere una parte relativa alla “
trasparenza amministrativa“;
l’Anac con il PNA 2016, prevede che dall’anno 2017 il Piano triennale per la trasparenza e per l’integrità diventa-
parte integrante del Piano di prevenzione della corruzione, di cui costituisce apposita sezione (PTPCT),
l’ente ha adottato il  Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017/2019 con la-
delibera della G.C.n° 12 del 31/01/2017, aggiornato con la delibera G.C. n. 27 del 31.01.2018 per il triennio
2018/2020;
l’ANAC con deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017 ha adottato l’approvazione definitiva dell’Aggiornamento-
2017 al Piano Nazionale Anticorruzione;
l’ANAC con delibera n. 1074 del 2/11/2018 ha aggiornato il Piano Nazionale per l’anno 2018, dettando alcune-
prescrizioni agli enti per l’aggiornamento del medesimo per il triennio 2019/2021;

CONSIDERATO che:
lo strumento primario, individuato dal legislatore della legge 190/2012, per arginare il fenomeno sistemico della-
corruzione nelle amministrazioni pubbliche, è la trasparenza;
la trasparenza dell'attività amministrativa è elevata a “livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti-
sociali e civili ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione”, dal comma 15 dell’art. 1
della legge 190/2012;
per “trasparenza” si intende l’accessibilità totale alle informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività delle-
pubbliche amministrazioni (art. 1 del d. lgs. 33/2013);
scopo della trasparenza è quello di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni-
istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche;
nella predisposizione del sistema di Piano, si fa riferimento alla definizione della “corruzione” quale attività o-
comportamento deviante dalla cura dell’interesse generale a causa di improprio condizionamento da parte di
interessi particolari ;

CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione della
corruzione quali:

ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione;-
aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione;-

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:info@comune.nurachi.or.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 31-01-2019 COMUNE DI NURACHI

Tel. 0783 412085 – fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it    e-mail: info@comune.nurachi.or.it     pec: comunedinurachi@pec.it

3

creare un contesto sfavorevole alla corruzione;-
indicare le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del-
dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al particolare contesto di
riferimento;

VISTO il Codice di comportamento dell’ente approvato con delibera della G.C.n° 215 del 30/12/2013;

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale:
n. 13 del 29/01/2014 con cui è stato approvato il piano di prevenzione della corruzione con annesso programma-
triennale per la trasparenza e l’integrità per il triennio 2014/2016;
n. 12 del 27/01/2015 con cui il suddetto piano con l’annesso  programma è stato aggiornato ed adeguato per il-
triennio 2015/2017;
n. 43 e n.44 del 22/01/2016 relative all’aggiornamento del Piano anticorruzione e Programma della trasparenza-
triennio 2016/2018  adottati definitivamente con la delibera della G.C.n° 22 del 23/02/2016;
n° 7 del 31/01/2017 con cui il suddetto piano con l’annesso  parte relativa alla trasparenza , in conformità alle-
nuove disposizioni, è stato aggiornato ed adeguato per il triennio 2017/2019;
n° 22 del 01/02/2018 con cui il suddetto piano con l’annesso  parte relativa alla trasparenza , in conformità alle-
nuove disposizioni, è stato aggiornato ed adeguato per il triennio 2018/2020;
n. 6 del 31.01.2019 con la quale è stato approvato il Patto di Integrità ai sensi dell’art. 1 comma 17 della Legge n.-
190/2012;
n. 4 del 26/01/2017 con cui è stato adottato il “Regolamento per l'individuazione degli incarichi extra istituzionali-
personale dipendente”;

DATO ATTO CHE:
entro il 31 gennaio 2019 occorre procedere ad un aggiornamento del Piano vigente per il triennio 2018/2020-
approvato con  la delibera della G.C.n° 22 del 01/02/2018;
a tal fine con avviso pubblico prot. n°309 del 11/01/2019 il RPCT ha invitato tutti i portatori di interesse per la-
presentazione di contributi ed osservazioni ai fini dell’aggiornamento del Piano vigente per il  triennio 2018-2020,
per adottare  il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019/2021;
con nota ns. prot. n°308   del 11/01/2019 inviata al Sindaco ed agli Amministratori dal RPCT sono state chieste-
eventuali proposte o osservazioni ai fini del completamento della procedura per l’aggiornamento del Piano
vigente ai fini dell’adozione del Piano per il triennio 2019/2021;
il Segretario comunale, Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, ha predisposto-
conseguentemente una proposta di aggiornamento per il triennio 2019/2021 del vigente Piano 2018/2020,
approvato con deliberazione n G.C.n° 22 del 01/02/2018;

Acquisto il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del dlgs n°
267/2000;

Con voti unanimi palesemente espressi
DELIBERA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

Di adottare l’aggiornamento del  Piano Triennale della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio
2019/2021  allegato al presente atto.

Di disporre che venga sempre assicurata la necessaria correlazione tra PTPC e PTTI 2019/2021 e gli altri strumenti di
programmazione dell’Ente, in particolare il Piano della Performance organizzativa e individuale/ Piano degli obiettivi,
stabilendo che le misure previste nel PTPC costituiscano obiettivi individuali dei Responsabili di Servizio / Posizioni
organizzative, Responsabili delle misure stesse.

DI disporre  altresì l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di prevenzione
della corruzione e di trasparenza e  la formale presa d’atto del piano da parte dei Titolari di posizione organizzativa.

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:info@comune.nurachi.or.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 31-01-2019 COMUNE DI NURACHI

Tel. 0783 412085 – fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it    e-mail: info@comune.nurachi.or.it     pec: comunedinurachi@pec.it

4

DI disporre la trasmissione del presente piano triennale ai Titolari di posizione organizzativa per i successivi
adempimenti di competenza e per una diffusione capillare al personale dipendente , nonché al Nucleo di valutazione.

DI disporre che il Piano triennale di prevenzione della corruzione permanentemente sul sito web istituzionale
nell'apposita sezione“ Amministrazione trasparente”, nella sottosezione “Altri contenuti- Corruzione ”.

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:info@comune.nurachi.or.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


Dott.ssa Maria Teresa Sanna

PARERE:   in ordine alla Regolarita' Tecnica

Nurachi, li:                  Il Responsabile del Servizio

Sanna Maria Teresa

Firme all’originale dei soli sottoscritti :

____________________

è stata pubblicata all’albo pretorio in data........................... 08-02-2019        al n.  133

         ___________________

è stata trasmessa ai capi gruppo consiliari in data............. 08-02-2019

Il Presidente

è divenuta esecutiva in data................................................ 31-01-2019

ESTREMI  DELLA PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

Nurachi, 08-02-2019

Pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000

  Il Segretario Comunale

 Dott.ssa Maria Teresa Sanna

_______________________

 Renzo Ponti

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 31-01-2019 COMUNE DI NURACHI

Tel. 0783 412085 – fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it    e-mail: info@comune.nurachi.or.it     pec: comunedinurachi@pec.it

5

Il sottoscritto  Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione :

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:info@comune.nurachi.or.it
mailto:comunedinurachi@pec.it

